
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor JHONATHAN 
SANTOS VARGENS, Agente Penitenciário, Matrícula nº 5946705/2 no perí-
odo de 11/05/2023 a 30/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 978875
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação 
emvigor, Leis nº 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 10.024/19, e suas alte-
rações posteriores;
Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedi-
mento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e 
revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 
8666/93 e das Súmulas 346 e 473/STF.
Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque – Pregão 
12/2023 - SEAP, não contempla todas as Unidades Penitenciárias necessárias 
ao devido cumprimento de decisão judicial, prolatada nos autos do Processo 
n°. 2000001- 48.2020.8.14.0045, sendo, para tanto, insuficientes para aten-
der as demandas desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
- SEAP, visto ser este fato superveniente e que encontra respaldo na própria 
Lei de Licitações, art. 49, o qual versa acerca da possibilidade de revogação, 
quando antecede a homologação e a adjudicação;
Considerando, ainda, a manifestação jurídica (seq. 91), que esclarece a 
possibilidade de realização da revogação, desde que cumprimentas as re-
comendações elencadas, e observando que as mesmas foram devidamente 
realizadas, acolho o Parecer Jurídico n° 1.288/2023, nos autos do processo 
n° 2023/461538.
RESOLVE:
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da administra-
ção, com fundamento no artigo 49 da Lei 8.666/93, o processo licitatório 
- Pregão 12/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços contínuos de quatro refeições diárias para as uni-
dades penitenciárias dos municípios de Marabá, Parauapebas e Redenção.
Belém, 25 de agosto de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 978903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 500 de 25.08.2023
Processo nº 2023/885084
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo profis-
sional LUCAS PACHECO BRAGANÇA, CPF: 137.140.742-87, contratado para 
realizar Apresentação do Grupo de Carimbó Sancari, que atenderá o receptivo 
turístico no Aeroporto Internacional de Belém, aos participantes dos eventos 
Diálogos Amazônicos e Cúpula da OTCA – Organização do Tratado de Coope-
raçãoAmazônica,que acontecerá no período de 03 a 07/08/2023, em Belém/
PA.Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 978883
PORTARIA N.º 495 de 23.08.2023
Processo n.º 2023/730124
Servidora: YVENSGUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial III
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento n.º 038/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a FEDERAÇÃO 
DOS TRABALHADORES E AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES 
DO ESTADO DO PARÁ – FETAGRI, inscrita sob o CNPJ n.º 04.065.520/0001-
33, representada por ÂNGELA CONCEIÇÃO LOPES DE JESUS, cujo objeto é 
a execução do evento da “7ª. MARCHA DAS MARGARIDAS”, que acontecerá 
no período de 13/08 a 16/08/2023, em Belém/PA. Os efeitos desta Portaria 
retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 978867
PORTARIA N.º 491 de 21.08.2023
Processo: 2023/919567
Servidor: LUCAS DE SOUSA FERNANDES
Matrícula: 5969765/1
Cargo: Assessor
Objeto: Responder os recursos de Primeiro Grau do e-SIC (Sistema de 
Acesso à Informação do Cidadão).
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 978860

PORTARIA N.º 492 de 21.08.2023
Processo n.º 2023/734486
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Gestora do Termo de Convênio n.º 020/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE RIO MARIA/PA, inscrita sob o CNPJ: 04.144.176/0001-78, 
cujo objeto é a realização do evento “VERANEIO DA PRAIA DE RIO MARIA”, 
que acontecerá no período de 17/08 a 17/09/2023, no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 978849
PORTARIA N.º 498 DE 24.08.2023
Processo nº 2023/618248
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural- Lic. Educação Artística/Artes Plásticas
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Formento n.º 048/2023, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a AS-
SOCIAÇÃO DOS BARRAQUEIROS E ONG AÇÃO POP, inscrita sob o CNPJ: 
07.917.859/0001-09, cujo objeto é a realização do evento “5° FORRÓ 
MOSQUEIRO NOS BAIRROS 2023”, que acontecerá no período de 01 a 
30/06//2023, no referido município. Os efeitos desta Portaria retroagem 
à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 978834
PORTARIA N° 490 de 21.08.2023
Processo nº 2023/618248
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Formento n.º 020/2023, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSO-
CIAÇÃO DOS BARRAQUEIROS E AMBULANTES DA PRAIA DA ILHA VERDE 
DO ARAGUAIA - ABAPIVA, inscrita sob o CNPJ: 24.096.069/0001-29, cujo 
objeto é a realização do evento “VERANEIO 2023 – PRAIA DO BOTO”, que 
acontecerá no período de 14/07 a 31/07/2023, no município de Conceição 
do Araguaia/PA. Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 978841

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III 
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), de ITAMAR 
RANGEL VIEIRA JUNIOR - MEI, inscrito no CNPJ n° 49.924.383/0001-83, 
para participar de Encontro Literário a ser realizado do dia 17 de setembro 
de 2023,evento integrante da 26ª Feira PanAmazônica do Livro e das Mul-
tivozes, no Hangar - Convenções e Feiras da Amazônia, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/862884.
Belém/PA, 23 de agosto de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 978869

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 502 de 25.08.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 4.500,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 978881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 494/23 DE 23/08/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA
Cargo: Assessora
Matrícula: 5890606-4
Quantidade de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 25/08/2023


